Совет
cельского поселения
«Трусово»

	[image: ]

	«Трусов»
cикт овмöдчöминса
Сöвет

	        РЕШЕНИЕ

	  ПОМШУÖМ

	от
	19
	декабря
	2019
	года
	№
	4-27 /
	126

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 21.06.2019 г. № 4-23/109 «Об    утверждении     Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Трусово»

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

Совет сельского поселения «Трусово»  решил:

1. Внести в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 21.06.2019 г. № 4-23/109 «Об    утверждении     Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Трусово» следующие изменения:

1) пункты 12-15 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«12. Полномочия старосты прекращаются:
1) по истечении срока его полномочий;
2) досрочно по решению Совета сельского поселения «Трусово» в случаях:
а) смерти;
б) отставки по собственному желанию;
в) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
г) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
д) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
е) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
ж) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
3) досрочно по решению Совета сельского поселения «Трусово» по представлению схода граждан сельского населенного пункта в случаях:
а) выражения недоверия гражданами сельского населённого пункта,
б) длительного отсутствия (более 1 месяца) на территории сельского населенного пункта по болезни или иным причинам.
13. Прекращение деятельности старосты по основаниям, предусмотренным подпунктом 1, подпунктами «а» - «ж» подпункта 2 пункта 12 настоящего Положения осуществляется по решению Совета сельского поселения «Трусово» при наличии соответствующих подтверждающих документов.
14. Вопрос о досрочном прекращении полномочий старосты по представлению схода граждан решается на сходе граждан. Сход граждан по вопросу о досрочном прекращении полномочии старосты назначается Советом сельского поселения «Трусово» по требованию не менее 20 граждан, постоянно проживающих в соответствующем сельском  населенном пункте.
Требование граждан о досрочном прекращении полномочий старосты по представлению схода граждан должно быть подтверждено в письменной форме.
15. Сход граждан считается правомочным при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей сельского населенного пункта.»;

2) пункт 17 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«17. Принятое на сходе граждан решение о досрочном прекращении полномочий старосты направляется на рассмотрение в Совет сельского поселения «Трусово».»;

3) подпункты «б», «в» пункта 5 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«б) предоставления населению услуг в сферах электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, услуг связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, транспортных услуг, а также снабжения населения топливом;
[bookmark: bssPhr46][bookmark: dfasinwwgy][bookmark: komi_88_rz_part162]в) деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

4) приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1
к Положению
            о старостах в сельских населенных пунктах
 муниципального образования
сельского поселения «Трусово»

ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, НА КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТАРОСТ

1. деревня Мыла,
2. деревня Нонбург.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения «Трусово»                               Е.М. Дуркина

image1.png